
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

I SETTORE-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI 
 

REGISTRO GENERALE N.251 DEL 02/08/2024 
 
Determina N. 79 DEL  02/08/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: Contratto di appalto per la gestione del centro di accoglienza per MSNA richiedenti 

asilo e rifugiati sito nel comune di Accadia. Progetto PROG-1678. C.I.G. n. 
83726587F3. Decreto del Ministro dell'Interno 47609/2023. Liquidazione 4^ e 5^ 
Rendiconto 2024. Determinazioni 

 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI 

 
PREMESSO CHE: 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 04/02/2020, si formulava atto di indirizzo per 

l'attivazione delle procedure necessarie al conseguimento, da parte del Comune di Accadia, dell'adesione al 
Sistema di Protezione per Titolari di Protezione Internazionale e per Minori Stranieri Non Accompagnati 
(SIPROIMI) secondo le procedure di cui al D. M. 18/11/2019; 

in data 10/08/2020 con la pubblicazione dell’avviso di manifestazione dl interesse a partecipare alla 
co-progettazione, organizzazione e gestione dl un programma territoriale dl accoglienza, tutela e 
integrazione a favore dei minori stranieri non accompagnati nell'ambito della progettazione SIPROIMI a 
titolarità del comune dl Accadia a valere sul F.N.P.S.A (D. M. 18/11/2019), il Comune di Accadia indiceva 
procedura volta all'individuazione di un soggetto partner per la gestione dei servizi di accoglienza, 
integrazione a favore dei Minori Stranieri Non Accompagnati - Triennio 2020-2022, in ossequio ai principi 
di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, richiamati dall'art. 12 della legge 
241/1990, facendo ricorso all'istituto della co-progettazione previsto all'art. 7 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 e 
delle linee giuda di cui alla Deliberazione ANAC n. 32/2016 parag. 15, prevedendo quale termine ultimo di 
presentazione delle domande il 16/09/2020; 

con determina R. G. n. 243/2020 – R. S. n. 96 del 16/10/2020 il Comune di Accadia approvava i 
verbali di gara e la relativa proposta di aggiudicazione in favore dell'Associazione Irpinia 2000 ONLUS, la 
quale aveva conseguito un punteggio di 84,000; 

in data 22/12/2020 veniva pubblicato l'avviso del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà 
Civili e l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo, denominato 
Rafforzamento delle Capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella 
rete SIPROIMI; 

con determina R. G. n. 41/2021 – R. S. n. 19 del 17/03/2021 veniva pubblicata declaratoria di 
efficacia di aggiudicazione; 

in data 10/04/2021 il Comune di Accadia presentava al Ministero dell'Interno - Dipartimento per le 
Libertà Civili e l'Immigrazione - Direzione Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo 
(FNAsilio) la domanda di finanziamento - art. 7 linee guida dm 18/11/2019 - con codice del progetto PROG-
1678 che contempla l'utilizzo della struttura sita in Via Giuseppe Di Vittorio s.n.c. per l'accoglienza di n. 15 
Minori; 

con decreto del Ministro dell'Interno prot. n. 19125 del 01/07/2021 è stata pubblicata la graduatoria 
dei progetti ammessi a finanziamento a valere sulle disponibilità del Fondo Nazionale per le politiche e i 
servizi dell'asilo integrato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione e che il Comune di Accadia (FG) è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

risultato tra gli enti locali ammessi al finanziamento per un numero di 15 posti e con un finanziamento 
assegnato pari ad euro 374.490,00 per dodici mensilità; 

per quanto sopra esposto, con contratto Rep. n. 733/2022 del 02/02/2022, registrato a Foggia in pari 
data, al n. 1990 – Serie I^ T, il Comune di Accadia affidava alla Associazione IRPINIA 2000 ONLUS, con 
sede legale in Sant’Angelo dei Lombardi, l'appalto dei servizi relativi alla gestione del Progetto SIPROIMI - 
Sistema di Protezione per Titolari di Protezione Internazionale e per Minori Stranieri Non Accompagnati 
categoria MSNA, da realizzarsi in immobile comunale situato nel territorio di Accadia (FG), come da 
prestazioni descritte nel progetto approvato dal Ministero dell'Interno; 

l’art. 3 del contratto, rubricato: “Durata”, prevede che l’accordo sottoscritto è valido a tutti gli effetti 
giuridici ed economici per il triennio 2022-2024 e che, inoltre, le parti danno atto che all'attualità è stato 
finanziato solo il periodo dal 01.01.2022 al 31/12/2022 e che per il prosieguo contrattuale, la durata è 
subordinata all'effettiva concessione del finanziamento ministeriale annualità 2023-2024; 

l’art. 4 del contratto, rubricato: “Risorse economiche”, prevede che Per l'espletamento delle attività 
connesse al presente contratto all'Aggiudicatario è riconosciuto, a fronte dei servizi effettivamente resi 
nell'ambito della gestione del progetto e debitamente documentati, l'importo complessivo annuo di euro 
374.490,00 comprensivo di ogni accessorio di legge, IVA compresa, rideterminato eventualmente in base 
all'effettivo periodo di servizio e all'eventuale finanziamento così come determinato dal Ministero 
dell'Interno annualità 2023-2024e che, inoltre, l'ente titolare procederà al trasferimento dei fondi, a titolo di 
rimborso, previa presentazione di regolare rendicontazione delle spese sostenute per l'erogazione dei beni e 
dei servizi e la realizzazione delle attività progettuali di cui al presente contratto. Le spese sostenute e 
rendicontate saranno debitamente e interamente quietanzate dall'ente gestore comprensive dell'IVA, ove 
prevista in relazione al regime fiscale di appartenenza di ogni singolo fornitore e/o singolo operatore, 
essendo quest'ultima un costo effettivamente sostenuto dall'ente gestore. Secondo le regole di 
rendicontazione del vigente manuale, di cui al comma 3 dell'art. 4 delle linee guida allegate al DM 
18/11/2019, l'IVA costituisce una spesa ammissibile soltanto se è realmente e definitivamente pagata 
dall'ente locale titolare del progetto ovvero dall'ente gestore se per quest'ultimo l'IVA rappresenta 
effettivamente un costo (principio di rendicontazione a "costi reali”; 

con decreto del Ministro dell'Interno prot. n. 47609 del 07/11/2023 è stato approvato l’elenco dei 
progetti ammessi a finanziamento a valere sulle disponibilità del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 
dell'asilo integrato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione e che il Comune di Accadia (FG) è risultato 
tra gli enti locali ammessi all’ulteriore finanziamento per un importo complessivo assegnato pari ad euro 
431.037,99 sempre in riferimento al periodo 2023/2025 e, specificatamente, per l’annualità dal 01 novembre 
2023 al 31 ottobre 2024; 

il contributo assegnato risulta regolarmente allocato nel bilancio di previsione 2024/2026; che il 
servizio risulta regolarmente espletato, senza soluzione di continuità e nessun onere è a carico del bilancio 
comunale;  

con deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 08/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, si è preso 
atto dell’ulteriore finanziamento da parte del Ministro dell'Interno prot. n. 47609 del 07/11/2023, per 
l’ulteriore importo pari ad euro 431.037,99, oltre ad incaricare il Responsabile del I^ Settore per gli 
adempimenti connessi e consequenziali; 

con propria Determinazione n.41 del 16/05/2024- R. G. n 155, ad oggetto: “Contratto di appalto per 
la gestione del centro di accoglienza per MSNA richiedenti asilo e rifugiati sito nel comune di Accadia. 
Progetto PROG-1678. C.I.G. n. 83726587F3. Decreto del Ministro dell'Interno 47609/2023. Liquidazione 
periodo novembre/dicembre 2023. Determinazioni.”, per le motivazioni ivi riportate, si è, tra l’altro, preso 
atto: 

1. che con Decreto del Ministro dell'Interno prot. n. 47609 del 07/11/2023 il Comune di Accadia (FG) 
è risultato tra gli enti locali ammessi all’ulteriore finanziamento per un importo complessivo di euro 
431.037,99 per il progetto SIPROIMI - Sistema di Protezione per Titolari di Protezione 
Internazionale e per Minori Stranieri Non Accompagnati categoria MSNA, che si sta realizzando 
nell’immobile comunale situato nel territorio di Accadia (FG) ed affidamento all’Associazione 
IRPINIA 2000 ONLUS, giusta contratto Rep. n. 733/2022 del 02/02/2022, registrato a Foggia in 
pari data, al n. 1990 – Serie I^ T; 

2. il finanziamento di euro 431.037,99 è sempre riferito al periodo 2023/2025 e, specificatamente, per 
l’annualità dal 01 novembre 2023 al 31 ottobre 2024, da liquidare in favore del soggetto affidatario 
sulla base della rendicontazione presentata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oltre a liquidare la somma complessiva di €. 64.293,63, disponibile ed accreditata dal Ministero dell’Interno, 
in favore dell’Associazione IRPINIA 2000 ONLUS sulla base della rendicontazione presentata, riservandosi 
la liquidazione di ulteriori somme previo accredito delle stesse da parte del Ministero dell’Interno a valere 
sul finanziamento de quo;  
 

con propria Determinazione n.48 del 05/06/2024- R. G. n 180, ad oggetto: “Contratto di appalto per 
la gestione del centro di accoglienza per MSNA richiedenti asilo e rifugiati sito nel comune di Accadia. 
Progetto PROG-1678. C.I.G. n. 83726587F3. Decreto del Ministro dell'Interno 47609/2023. Liquidazione 
1^-2^ e 3^ Rendiconto 2024. Determinazioni”, si è provveduto a liquidare la somma complessiva di €. 
85.457,67, disponibile ed accreditata dal Ministero dell’Interno, in favore dell’Associazione IRPINIA 2000 
ONLUS sulla base della 1^-.2^ e 3^ rendicontazione presentata;  
 

l’Associazione IRPINIA 2000 ONLUS, quale affidataria del servizio, ha sollecitato il pagamento 
delle proprie competenze, presentando, all’uopo, la rendicontazione di rito e che, attualmente, in base alle 
somme effettivamente disponibili ed accreditate dal Ministero dell’Interno, è possibile liquidare la somma 
complessiva di € 75.210,94, sulla base della rendicontazione presentata, riservandosi la liquidazione di 
ulteriori somme previo accredito delle stesse da parte del Ministero dell’Interno a valere sul finanziamento 
de quo;  
 

RITENUTO provvedere in merito, procedendo a liquidare la somma complessiva di € 75.210,94 in 
favore dell’Associazione IRPINIA 2000 ONLUS, sulla base della rendicontazione presentata e relativa al I, 
II e III rendiconto 2024, riservandosi la liquidazione di ulteriori somme previo accredito delle stesse da parte 
del Ministero dell’Interno a valere sul finanziamento de quo;  

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di non interrompere il servizio de quo, 

considerando, altresì, che nessun onere è a carico del bilancio comunale e che gli interventi e prestazioni 
riguardano soggetti in stato di disagio; 

 
VISTI: 
il D. L.vo 18/08/2000 n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 97, 107 e 109; 
il D. L.vo n. 23/06/2011, n. 23, recante: “Disposizioni in materia di federalismo municipale e s.m.ei.; 
il D. L.vo 23/06/2022 n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

il vigente Statuto Comunale; 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 22/03/2024, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2024/2026; 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 05/04/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 
la deliberazione del Giunta comunale n. 1 del 22/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione del P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del 
decreto-legge n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”; 

gli atti d’Ufficio; 
 
DATO ATTO che il RUP è lo scrivente e non sussistono situazioni di conflitto o di incompatibilità 

ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale con il quale lo scrivente è stato incaricato della funzione ad interim 

per la responsabilità e direzione del Settore I^ Segreteria, Contenzioso, Personale, Demografici, Cultura e Servizi 
Sociali; 

DETERMINA 
 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e costituisce anche 
motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n. 241/1990; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di liquidare la somma complessiva di € 75.210,94, disponibile ed accreditata dal Ministero dell’Interno, in 
favore dell’Associazione IRPINIA 2000 ONLUS, per l’affidamento dell’attuazione del progetto SIPROIMI - 
Sistema di Protezione per Titolari di Protezione Internazionale e per Minori Stranieri Non Accompagnati 
categoria MSNA, sulla base della rendicontazione presentata e I, II e III rendiconto 2024, riservandosi la 
liquidazione di ulteriori somme previo accredito delle stesse da parte del Ministero dell’Interno a valere sul 
finanziamento de quo;  
 
Di impegnare la somma complessiva di € 75.210,94 con imputazione al cap. 1006/3 del bilancio di 
previsione 2024/2026 - annualità 2024; 
 
Di dare atto: 

- che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’articolo 151, comma 4 del D. L.vo n. 267/2000; 

- che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei pagamenti per 
l’anno 2024 

 
Di demandare al Responsabile del II^ Settore per l’emissione del mandato di pagamento in favore 
dell’Associazione IRPINIA 2000 ONLUS; 
 
Di stabilire che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1 ed art. 10, comma 1, del D. L.vo 
n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D. L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che il R.U.P. di cui alla presente è lo scrivente e dell’insussistenza in capo al responsabile del 
procedimento delle cause di conflitto di interesse e delle cause di incompatibilità previste dal Codice di 
Comportamento adottato dal Comune di Accadia. 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 dott. Giuseppe LONGO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

          
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Giuseppe BABUSCI 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Antonio FRANCOLINO  


